barındıran bu coğrafyalarda şehrin önde gelen isimleri tarafından saygıyla karşılanarak

misafir edilirdi. Bu da onun hem saygın bir kişilik olduğunu hem de elde ettiği ilim ile

kendisine hürmet edilen bir konumda olduğunu gösterir.24

İbn Battûta 14.yy da yaşamış ve ünü daha sonra tüm dünyaya yayılmış bir

seyyahtır. 22 yaşında 725/1325 yılında çeyrek asır sürecek seyahatine Tanca’dan

başlamış; bu süre zarfında yüz yirmi bin kilometreden fazla yol kat etmiştir. Dönemin

İslâm dünyasındaki bütün bölgelerine ek olarak Rusya, Hindistan, Çin ve Roma gibi

farklı coğrafyaları da ziyaret etmiş; seyahati esnasında birçok kez ölüm tehlikesi

Cüzeyy el-Kelbî’ye,

Sultan Ebû İnân’ın emriyle imlâ ettirerek kıymetli bir eseri insanlığa kazandırmış olur.

İbn Battûta son olarak, ilim ve irfan bakımından meşhur olmuş birçok şahsiyetin

bulunduğu Tâmesna şehrinde kadılık görevine getirilir. Kadılık görevini ifa ederken

Tâmesna-Merakeş'te 770/1368 yılında vefat etmiştir.26

1.2. SEYAHATNÂME ve ÖZELLİKLERİ

“Ortaçağ İslam âlimleri seyahat düşkünüydü.” der Hauarı Tauati ve devam eder:

“Çekilen sıkıntılar onları âlimlik mertebesine ulaştırdığı için seyahat, acıya katlanma

deneyiminin eşlik ettiği bir dönüşüm figürü olarak benimsenmişti.”27

A. Cemal Köprülü), TTK, Ankara, 1957; Abdülkadir Yuvalı, İlhanlılar Tarihi: Kuruluş
Devri, Erciyes Üniversitesi, Kayseri 1994; Erdem, Türkiye Selçukluları-İlhanlı ilişkileri (1258-1308),
1995; H. Ahmet Özdemir. Moğol İstilası ve Abbasi Devleti’nin Yıkılışı: Cengiz ve Hülagu dönemleri
(612-656/1216-1258), İz Yayıncılık, İstanbul 2005; Osman G. Özgüdenli, Ortaçağ’da Türkler, Moğollar,
İranlılar: (Kaynaklar ve Araştırmalar), Ötüken Neşriyat, İstanbul 2020.

Onlar “Fütüvvet”te kendilerini

müminlerin emiri Ali b. Ebu Talib’e dayandırırlar. Allah ondan razı olsun. Sufîler nasıl

hırka giyme törenine sahipse bunlar da şalvar giymektedirler.”73

1.5. TARİKATLAR

1.5.1. Şazeliyye

Tam adı Ebu'l-Hasan Nuruddîn Ali b. Abdillah b. Abdilcebbâr eş-Şazelî (ö.

656/1258) olan Ebu'l-Hasan Şazelî tarikatın kurucusu kabul edilir. Şâzeliyye tarikatı

İskenderiye, Kahire, Tunus ve Fas gibi yerlerde ortaya çıktıktan sonra Mısır ve Mağrib

bölgelerinde hızla yayılma imkânı bulmuştur. Yıllar içerisinde Afrika, Arabistan,

Hindistan, Anadolu, Avrupa ve Amerika'da da yayılım göstererek; teşekkülünden

Nitekim bu aktarım Seyahatnâme'ye “Şâzelîyye

kaynaklarından müellif İbn Sabbağ’ın Dürretü’l-esrâr ve Tuhfetü’l-ebrâr isimli

eserinden sonra Hizbü’l-bahr’i ele alan ikinci önemli kaynak”77 olma özelliği vermiştir.

1.5.2. Rifaiyye

Rifâiyye tarikatı, Seyyid Ahmed er-Rifâî'ye (ö. 578/1182) nispet edilen, 12.yy'da

teşekkül edip teşkilatlanmış ilk tarikatlardan biridir.1 Ahmed er-Rifâî'nin hem baba hem

anne tarafından sûfî ve Abbasi Devleti'nde “nakiplik” yapan bir aileye mensup olduğu

bilinir. Baba ve dedesinin Batınî ve Şiî gruplara karşı Sünnîliği korumakla görevli

Kalenderiyye taifesinden ilk

olarak Mısır coğrafyasındaki seyahati sırasında bahseden İbn Battûta Dimyat’a varmış;

burada Kalenderiye tayfasının önderi Şeyh Cemaleddin Sâvi’nin (ö.1232-33) tekkesini

ziyaret etmiştir.85

1.5.4. Haydariyye

Tarikatın kurucusu Kutbeddin Haydar ez-Zaveî (ö. 618/1221) dir.86 İran’da ortaya

çıkan Haydariyye tarikatı, XIII. yüzyılın ortalarından itibaren Türkistan, Hindistan ve

Anadolu’ya kadar yayılmıştır. İran’da Şiîliğin yayılmaya başlamasıyla beraber

Haydariye tarikatı mensupları arasında Şiîleşme temayülü başlamıştır.87

özellikle İran bölgesinde Şiîleştiği düşünülmektedir.94

1.5.6. Sühreverdiyye

Sühreverdiyye tarikatının kurucusu olarak Şeyh Şihabüddin es-Sühreverdî (ö.

632/1234) gösterilir. Sühreverdîlik, Ebu'n-Necib Sühreverdî (ö.563/1167) tarafından

kurulmuş ve zamanının “şeyhler şeyhi” sayılan Ebu Hafs Ömer es-Sühreverdî

tarafından geliştirilip sistemleştirilmiş bir tarikattır.95

İsfahan’da ondört gün boyunca Cüneyd-i Bağdadî’nin müridi Şeyh Ali b. Sehl’in

ortaya çıkmıştır. Bu tarîkatta ilk defa Çiştî nisbesiyle şöhret bulan kişinin Ebû İshâk-ı

Şamî (ö. 355/966) olduğu bilinmektedir. Daha sonraları Çiştiyye tarîkatı, Sicistan

(Sîstân) doğumlu ve tarîkatın ikinci kurucusu kabul edilen Muînüddîn Hasan el-Çiştî (ö.

633/1236) tarafından Hind alt kıtasına taşınmıştır. Çiştiyye tarikatı, Kadiriyye,

Sühreverdiyye ve Nakşibendiyye gibi önemli tarîkatlardan önce Hind alt kıtasına

girmiştir.100

İbn Battûta seyahatinde Çişti tarikatının önemli simalarından olan Bahtiyar

Kaki’den, Şeyh Feridüddin’den ve torunlarından bahseder.

İran’ın batı bölgelerinde hakim olmuş; Irak ve Hindistan’dan Trakya’ya ulaşan bir tesir

sahası oluşturmuştur.102

İbn Battûta Şeyh Ebu İshak Kazerûni’yi Seyahatnâme boyunca birkaç defa

zikretmiştir.103 İbn Battûta 726/1326 yılı civarında Şiraz’dan Kazerûn’a seyahat etmiş;

Şeyh Ebu İshak Kazerûnî’nin kabrini ziyaret etmiş ve oradaki zaviyede gecelemiştir.

Seyyah, Çin denizinden geçen tüccarların şiddetli fırtınadan veya korsan saldırılarından

korunmak için Ebû İshak el-Kâzerûnî’ye adakta bulunduklarını anlatmıştır.104

Mahalli bir tarikat olmasına karşın neşet ettiği coğrafyanın da konumuyla alakalı

geniş bir tesir sahası bulan Kazerûniyye tarikatı, 16. yüzyıla gelindiğinde bir takım

sebepler neticesinde etkinliğini yitirmeye başlamıştır. Şah İsmâil' in 909/1503'de şehri

alıp 4000 yerlisini öldürmesiyle Kâzerûn Hankahı’ndaki bütün faaliyet sona ermiştir.

Şah İsmâil’in bu davranışında sadece mezhep (Şiîlik) taassubu değil aynı zamanda

tarikatın servet edinme ve teşkilâtlanma kabiliyetinden çekinmesinin de etkili olduğu

öne sürülmüştür.105

1.5.9.

Moğol İlhanlıları zamanında 1295 yılında

Müslüman olup tahta çıkan Gazan Han (ö.1304), Şiilik eğilimi gösterse de Müslüman

olunca Sünnîliği resmi mezhebi olarak ilan eder ve dört halife adına sikke bastırır.132

Gazan Han’ın ölümünden sonra 1304 yılında tahta geçen Kardeşi Sultan Olcaytu

Muhammed Hüdabende (ö. 716/1316) ise önceleri Sünnî iken 709 (1309-10) yılında Şiî

(İmâmiyye/İsnâaşeriyye) mezhebini benimsemiştir. Dinî ve ilmî meselelerle yakından

ilgilenen Olcaytu, devrin büyük sûfîlerinden Kübrevî şeyhi Sadreddîn-i Hammûye,

Safeviyye tarikatının pîri Safiyyüddîn-i Erdebîlî (ö.1334) ve Kalenderî şeyhi Barak

Bunlardan

bazılarına işaret etmek gerekirse, öncelikle Ali evladı nikabet kurumu vasıtasıyla

doğrudan İlhanlı sarayında kabul görmüştür. Ayrıca Şiîlik, İran topraklarında tarihte ilk

defa resmî mezhep hüviyeti kazanmıştır. Şiîliğin resmi mezhep olmasıyla Sünnîlerin

siyasetteki ağırlığı azalmış; 709/1310 başlayıp 717-1316 yılının sonlarına kadar

hutbelerde Hz. Ali dışındaki halifelerin isimleri kaldırılarak onların yerine Hz. Hasan,

Hz. Hüseyin ve on iki imamın isimleri okunmaya başlanmış, bu isimler İlhanlı paraların

üzerine kazınmıştır. Şiîliğin göstergesi olmak üzere İran’ın her yerinde ezana “Hayye

somutlaştırılmasına ve geniş halk kitlelerinin belirli ritüeller etrafında toplanarak halkın

tahayyülünde yer etmesine hizmet etmiştir.161

159 Bu kişi Hz. Hüseyin’in intikamını almak amacıyla ayaklanan siyasî-dinî liderlerden Ebû İshâk Muhtâr
b. Ebî Ubeyd b. Mes‘ûd es-Sekafî (ö. 67/687)’dir.
160 İbn Battûta, İbn Battûta Seyahatnamesi, I, 311-312.
161 Habib Demir, “Günümüz İran Şiîliğinde Kutsal Gün ve Geceler”, İlahiyat Akademi Dergisi, sy.5,
2017, 166.

ayrılmıştır.192

Nizarî İsmâilîler, İsmâilî fırkaları arasında çoğunluğu oluşturmuştur. Nizarîlik

Mısır'da ortaya çıkmakla birlikte asıl gücünü İran' da bulmuştur. Nizarî İsmâilîlerin

hamiliğini yapan Hasan Sabbah, fırkayı İran'da temsil etmiş, gelişip güçlenmesine

destek vermiştir. Hasan Sabbah’ın, 483/1090'da Kazvin'in Kuzey Doğusunda erişilmez

bir vadideki Alamut Kalesi'ni zapt etmesiyle resmen başlayan İran Nizarî İsmâilî

devleti, Hülagü'nun burayı zapt ettiği 654/1256 yılına kadar sürmüştür.193

Alamut sonrasında dönemde Nizarî İsmaililer genellikle İran Azerbaycanı'nda faal

olmuşlardır. Özellikle doğu İslam dünyasında İran ve Orta Asya'nın yukarı kısımlarında

kuvvet kazanan Nizariler, XIV. asırda Hindistan'ın kuzeyinde Pencab, Sind ve Keşmir'e

gelmiştir.

farklı din ve sistemlerden aldığı karma bir inanç sistemine sahiptir.212

Nusayrîliğin, 3/9. yüzyılda Basra’da, İsnâaşeriyye’nin onuncu imamı Ali el-Hâdî

en-Nakî ile on birinci imamı Hasan el-Askerî zamanında Küfe ve Sâmerrâ’da yaşamış

olan Ebû Şuayb Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (ö. 270/884) tarafından kurulduğu

kabul edilir.213

Mezhebin kurucusu olarak kabul edilen Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî’ye

(ö.270/883) atfen isimlendirilen Nusayrîlik, ilk dönem mezhepler tarihçileri tarafından

“Nemiriyye” şeklinde de isimlendirilmiştir. Başlangıç döneminde Nemirîyye, hicri V.

mehdilik iddiası ortaya çıkmıştır. Öyle ki, genelde her bir fırkanın birden fazla mehdisi

olmuş; kılıca sarılan ve hak devleti kurma iddiasında bulunan herkese mehdi gözüyle

bakılmıştır.220

“Horasan’da Emevîler’e karşı başlatılan hareketin liderlerinden Hâris b. Süreyc

(ö. 128/ 746), yine Horasan’da Abbâsî ihtilâlinin lideri olan ve Ebû Cafer el-Mansûr (ö.

158/775) tarafından katledilen Ebû Müslim Horasânî (ö. 138/755) mehdi kabul

edilmiştir. Kuzey Afrika’da Muvahhidler Devleti’nin kurucusu İbn Tûmert, h.515

yılında kendisinin Mağrib’de çıkması beklenen mehdi olduğunu söyleyerek davetini

başlatmıştır. Yine on altıncı yüzyıl ortalarında mehdilik iddiasıyla ortaya çıkan Şeyh